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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá vybranými kapitolami z pozdně středověkých dějin města

Prachatic. V první části je pozornost věnována nejasnému právnímu postavení města a

problematice jeho královského povýšení a následných zástav v 15. století. Jedná se o otázku,

která dosud v literatuře nebyla dostatečně reflektována a nepanuje ani shoda v tom, zda lze

Prachatice považovat za královské zastavené, nebo za poddanské město. Druhá část práce se

zaobírá hospodářským postavením města Prachatic v kontextu jihočeského solného obchodu,

v němž hrály Prachatice klíčovou roli. Práce vychází zejména z důkladné analýzy

prachatického práva skladu a nucené cesty. Následuje rozbor prachatické konkurence

v oblasti dovozu soli do Čech a nástin směrů cest, které z Prachatic vycházely a které byly

předmětem mnoha sporů dalších zainteresovaných měst. Časově je práce ohraničena obdobím

pozdního středověku do počátku, resp. první čtvrtiny 16. století, přičemž důraz je kladen

zejména na neklidné 15. století, které do dějin města přineslo mnoho zvratů.

Klíčová slova: Prachatice – město – pozdní středověk – jihozápadní Čechy – obchodní cesty

– sůl – městská privilegia

Abstract

This master thesis inquires into selected chapters from the late medieval history of the town

Prachatice. The first part of the thesis deals with the unclear legal status of the town and with

the issue of its promotion to the royal town and its subsequent pawnings in the 15
th

century. It

is a question that has not been sufficiently reflected in literature yet and there is also no

agreement whether Prachatice was a royal pawned town or a liege town. The second part

discusses the issue of the economic status of the town Prachtice in the context of the Southern

Bohemian salt business wherein Prachatice played a crucial role. This part of the thesis is

based on a thorough analysis of the staple right of the town Prachatice and the right which

covered the compulsory direction of the routes. Further, it deals with the competition of the

town Prachatice in the import of salt to Bohemia and with the outline of the directions of the

routes that were starting in Prachatice. These routes were the matters of disputes with other

involved towns. This thesis is delimited by the period of the Late Middle Ages until the

beginning or the first quarter of the 16
th

century. The attention is paid especially to the

unsettled 15
th

century which brought a lot of turns of events into the history of the town.

Key words: Prachatice – town – Late Middle Ages – south-western Bohemia – trade routes –

salt – town privileges
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Úvod

Známá pohádka „Sůl nad zlato“ nám vypráví příběh o princezně, která lásku ke svému

otci přirovnala k lásce k obyčejné a prosté soli. Ta jí byla dražší než všechno zlato světa,

protože sůl je pro lidské zdraví nezbytná. Bez soli není života. Přeneseně můžeme tento

příběh aplikovat i na středověké české země, jejichž obyvatelé si důležitost soli uvědomovali

o to více, že žádnými solnými ložisky nedisponovali, a proto museli sůl dovážet z ciziny.

Středověký obchod se solí však do našich zemí nepřinášel pouze životně důležitý minerál, ale

také tučné příjmy některým zainteresovaným subjektům, pobírajícím platy z cla, mýta a

skladových či tržních poplatků. Tyto subjekty, ať se jednalo o panovníka, šlechtu, církevní

instituce či města, těžily z obrovského objemu solného obchodu, který k nám proudil.

Odpoutáme-li se tedy od děje pohádky, můžeme ve rčení „sůl nad zlato“ spatřovat i jiný,

pragmatičtější význam – sůl, přinášející bohatství, sůl, v nadsázce, cennější než drahý kov, sůl

ne nadarmo nazývaná „bílé zlato.“

Ne každý však měl možnost požívat tyto výhody plynoucí z obchodu – záleželo na

geografické poloze i na panovníkem udělených výsadách. Město Prachatice a její vrchnost,

vyšehradská kapitula, patřily mezi ty, kterým štěstěna přála. Prachatice, původně jen osada s

celnicí a později rozvinuté výstavné město, se těšily výhodné poloze na jedné z nejstarších

zemských stezek, tzv. prachatické Zlaté stezce, spojující jižní Čechy s Pasovem, odkud k nám

bylo dováženo největší množství soli. Vyšehradská kapitula získala snad již ve druhé

polovině 11. století od panovníka prachatickou cestu i samotnou osadu Prachatice, a to i

s privilegiem na výběr cla na stezce. Později vznikl ve městě i sklad zboží, zaručující

měšťanům pravidelný přísun soli, a tím pádem i další platy, které přinejmenším zčásti plynuly

do městské pokladny. Fortunino vrtkavé kolo se však točí neustále neúprosně dál, a tak se

Prachatičtí museli vypořádat i s nepřízní osudu – s válkou, s hospodářskou blokádou, s okolní

konkurencí, se změnami právního statusu i s rychle se střídajícími vrchnostmi. Takto pohnuté

a proměnlivé bylo především neklidné 15. století, kterému je také v naší práci věnována

největší pozornost.

Přestože středověkým Prachaticím, jednomu z nejvýznamnějších českých solných

skladů, byla již mnohokrát v literatuře věnována pozornost,
1
zůstávají v dějinách tohoto města

otazníky, kterými se dosud zabýval málokdo. Na mysli máme především nevyjasněný právní

status Prachatic v průběhu 15. a na počátku 16. století. Po skončení husitských válek r. 1436

1
Výběr literatury bude představen postupně níže.
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bylo město povýšeno Zikmundem Lucemburským mezi města královská. Po několika

měsících však bylo v následujícím roce týmž panovníkem zastaveno a následně docházelo po

celé 15. století k neustálým prodejům této výnosné zástavy, což vedlo mnoho badatelů

k názoru, že město svůj královský status neudrželo a pokleslo opět mezi města poddanská.

Blíže se ale touto problematikou nikdo nezaobíral. Naším prvním cílem proto bude, pokusit se

na základě kritického zkoumání pramenů o zhodnocení právního vývoje Prachatic v průběhu

15. a na počátku 16. století a stanovit, zda se jednalo o královské zastavené město, nebo opět

o město poddanské. V potaz vezmeme i úlohu vyšehradského probošta, původního majitele

Prachatic, který se v pohusitské době nadále vynořuje v mnoha pramenech v souvislosti

s Prachaticemi. Vedlejším produktem tohoto hlavního cíle pak bude revize údajů o

prachatických zástavních pánech, zpřesnění časové posloupnosti, kdy Prachatice drželi, i

způsobu, jakým Prachatice získali.

Podobné bílé místo, jakým je nevyjasněný status města v 15. století v právní sféře,

představuje v hospodářské sféře nedostatečné posouzení role Prachatic v jihočeském solném

obchodu. Míníme tím především fenomén práva skladu a nucené cesty a jejich scházející

detailní kritickou reflexi a z ní vycházející zhodnocení konkurenčních bojů s okolními městy

a obcemi. Bylo by samozřejmě chybou posuzovat hospodářské a obchodní dějiny vytržené

z kontextu dějin společenských a politických, protože jejich vzájemný vliv nelze popřít. 15.

století je názornou ukázkou toho, jak se politická a náboženská situace promítla do

obchodních záležitostí, ať se jednalo o protihusitskou hospodářskou blokádu či o domácí

rozbroje na sklonku vlády Jiřího z Poděbrad. Tyto faktory proto nemůžeme opomenout ani

v rámci druhé části naší práce, kdy podrobíme prameny kritickému rozboru s cílem zjistit,

jakou konkrétní formu měl prachatický sklad zboží a jaké výhody z toho prachatickým

měšťanům či jejich vrchnosti plynuly a dále jak se prachatičtí měšťané nebo jejich páni

vypořádali s narůstající konkurencí v solném dovozu, kterou si také blíže představíme.

Zajímat nás bude i směr obchodních cest vedoucích z Prachatic dále do Čech a na Moravu a

provoz na nich, resp. jak podstatné byly tyto záležitosti pro samotné Prachatice. Stručně

řečeno – naším záměrem bude zjistit, zda otázka v názvu, jíž je celá práce uvozena, je

v souvislosti s městem Prachatice relevantní a zda na ni můžeme kladně odpovědět, že sůl

byla pro Prachatice skutečně „nad zlato.“

Předkládaná práce má podobu dvou, částečně na sebe navazujících, samostatných

studií. Jak již bylo avizováno, v první studii se budeme zabývat právním vývojem města

Prachatic s důrazem na 15. a počátek 16. století. Druhá studie pak představuje vhled do
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hospodářských a právně obchodních dějin Prachatic v pozdním středověku, kdy je opětovný

důraz na 15. století zapříčiněn zejména narůstajícím množstvím dochovaných pramenů. Práce

nemá přesné (zejména spodní) časové ohraničení, jedná se o pohled na město v pozdním

středověku, tedy ve 14. a 15. století. Horní hranici pak (byť s jistými ojedinělými přesahy)


[…]


studie? Zdá se nám poněkud zbytečné opakovat teze, které již v jednotlivých závěrech obou

částí jednou zazněly.
328

Dovolíme si proto spíše malé závěrečné zamyšlení. Ať jsme se

věnovali posuzování právního statusu Prachatic v průběhu 15. století nebo zhodnocení

prachatického ekonomického postavení, vždy bylo nutné zasazovat tyto otázky do širšího

kontextu nejen regionálních dějin, ale i dějin politických, náboženských, právních a

sociálních. Právě odpoutání se od úzkého pohledu na prachatické dějiny odlišuje naši práci,

jak doufáme, od prací jiných. Zejména při zkoumání prachatického právního vývoje bylo

důležité zabývat se důkladně problematikou zakladatelských práv, zástavní činností

Zikmunda Lucemburského či postavením vyšehradské kapituly v průběhu 15. století. Bez

vhledů do těchto záležitostí bychom jen sotva mohli dojít k pochopení závěru, který se pro

současného člověka zdá být takřka nepochopitelný a který průzračně ukazuje rozmanitost

středověkého víceúrovňového vnímání skutečnosti – tedy že Prachatice byly po většinu 15.

století de iure zastaveným městem, jehož dávné vyzdvižení mezi královská města však nebylo

bráno v potaz, aniž by ale bylo oficiálně zrušeno. Bylo na ně nahlíženo spíše jako na zástavu

zboží vyšehradské kapituly (jak to ostatně odpovídalo i kanonickému pohledu církve),

přičemž samotní měšťané se ale považovali za zastavené královské město a na podporu tohoto

svého postoje si nechávali neustále potvrzovat povyšovací listinu Zikmunda Lucemburského.

Těmto konfirmacím se čeští panovníci nikterak nebránili, protože poplatek, který prachatičtí

měšťané za tímto účelem vynaložili, alespoň načas naplňoval královskou (či jinou)

pokladnu…
329

I když by se mohlo zdát, že peníze jsou někdy více, někdy méně skrytou motivací

mnoha lidských počinů, neplatí to vždy výlučně. Ani v rámci konkurenčních obchodních

konfliktů bychom neměli zisk považovat za jediný možný faktor, protože proměnných, které

do dané situace vstupovaly, bylo vždy více. Ukázali jsme si například, že velký vliv mohla

mít i náboženská nebo politická situace v zemi, která podněcovala nebo usměrňovala jistý

způsob ekonomického chování. V těchto případech však musíme být dvojnásob opatrní,
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 Srvn. podkapitolu 2.7 a podkapitolu 3.5.
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 Doklad o takovémto poplatku (zřejmě se jednalo o kombinaci povinné kancelářské taxy a dobrovolného daru)

se nám ostatně dochoval i v SOkA Prachatice, fond AM Prachatice, Městská pamětní kniha tzv. malá, sign. II–1,

f. 10v. R. 1528 zaplatili prachatičtí měšťané za konfirmaci svých privilegií nejvyššímu kancléři Adamovi

z Hradce 60 kop grošů míšeňských a 2 láky malvaze, doktorovi písařovi 12 grošů, jiným písařům v kanceláři 2

groše, a za další výlohy 40 grošů.
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protože se často za horlivým hospodářským bojkotem kališnických oblastí skrývala jen dobře

uchopená a načasovaná záminka, jak zvýhodnit svou vlastní obchodní činnost, jak se to

ukazuje zejména v případě Jana z Rožmberka, který se neváhal pustit do drobné hospodářské

války s prachatickým zástavním pánem, Janem z Rabštejna. Jeho důvody byly bezesporu

motivované finančně, primárně však vycházely ze zjitřené politické situace sklonku vlády

Jiřího z Poděbrad. Podobně důležité bylo pokusit se o širší pohled také v případě obrany

skladového práva a práva nucené cesty prachatickými měšťany. Mohli jsme tak odlišit

konkurenci, které se Prachatičtí nakonec nemohli ubránit, protože byla oficiálně podpořena

nebo iniciována českými panovníky (Vimperk, Kašperské Hory); konkurenci, které se

v právní rovině ubránili, ačkoliv reálné prosazení výsledků vyhraného sporu představovalo

náročný úkol, který se ne vždy dařil (Netolice, Záblatí); a dále konkurenci, která

nepředstavovala hrozbu pro dovoz soli do Prachatic, ale ztěžovala situaci těm prachatickým

měšťanům, kteří se živili obchodem a byli nuceni k nepříjemným zajížďkám přes město

Písek, které s pomocí panovnických privilegií vehementně omezovalo obchodní provoz na

jihočeských silnicích ve svůj prospěch. Ohledně vztahu mezi hlavními jihočeskými

dovozními sklady soli, Prachaticemi a Českými Budějovicemi, se nám prozatím nepodařilo

získat příliš informací. Nezdá se však, že by mezi nimi vládlo v 15. století přílišné napětí.

Naopak, pokud se obě města cítila být ohrožena třetím konkurenčním subjektem (který

představovali zejména Rožmberkové a jejich města), neváhala spojit své síly a postupovat ve

svých protestech společně.

Závěrem můžeme vyjádřit naději, že námi načrtnutý obrázek z právních a

hospodářských dějin Prachatic pozdního středověku představuje i díky detailnímu přiblížení

zejména problematiky právního statusu města a problematiky dosud nedostatečně

reflektovaného prachatického práva skladu a z něj vycházejících konkurenčních sporů

plastičtější a barvitější podobu tohoto města, než jakou nám nabízí existující odborná

literatura. I přesto, že jsme se pokusili nabídnout ucelený vhled do vybraných kapitol dějin

města, zůstává náš pohled nutně omezený. Zejména v hospodářské části práce nebylo možné

zabývat se blíže všemi výsadami a spory okolních měst, která nějakým způsobem

participovala na solném obchodu v jižních Čechách a provést následně jejich důslednou

komparaci. V tomto směru je pole dalšího bádání stále otevřené.
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