Posudek diplomové práce

Veronika Modlitbová [Večeřová], Sůl nad zlato? Právní a ekonomické postavení města

Prachatice v pozdním středověku, 88 s., [14] s. přílohy

Veronika Večeřová (roz. Modlitbová) si vybrala jako téma své diplomové práce osudy

významného města českého jihozápadu – Prachatic. V podstatě tak geograficky navázala na

své předchozí výzkumy, které prezentovala ve své bakalářské práci. V předkládaném

zpracování se zaměřila na dva významné momenty ve vývoji Prachatic doby pohusitské:

otázku právního postavení a roli solného obchodu v životě města. Oba okruhy tak vlastně

tvoří dvě vzájemně provázané studie (první s. 12-41, druhá s. 42-74).

V první z nich autorka řeší velmi složitou spleť právního postavení Prachatic po roce

1436. Jde tady o to, zda je možné je považovat za královské či poddanské město. A aby

situace nebyla tak jednoduchá, proplétaly se zde zájmy jak panovníka, tak zástavních držitelů,

ale také jejich předhusitského majitele – vyšehradské kapituly. Autorka poctivou analýzou

dochované pramenné materie podstatně zpřesňuje často zmatená tvrzení, která se nacházela

v dosavadní literatuře. Nejasná byla doposud správa města Janem z Rabštejna, který byl

zároveň proboštem vyšehradské kapituly, což svádělo k propojení nároků této církevní

instituce s jejich skutečným (zástavním) držitelem (tedy rodem Rabštejnů). Konec

autorčiných sledování představuje počátek 16. století, kdy se Prachatice dostaly do držby

Rožmberků a ta byla záhy alodifikována. Prachatice se tak na konci středověkého období

staly poddanským městem. Autorka tak naráží na zajímavou problematiku osudů některých

královských měst v době pohusitské, které se pohybovaly mezi královským statusem, častými

zástavami šlechtickým držitelům a tudíž hrozbou poklesu mezi poddanské lokality. V případě

Prachatic však situace nebyla jednoznačná a zúčastněné strany hleděly na status města

rozdílně (zástavní držitelé, město samotné, čeští králové, vyšehradská kapitula). Autorka tak

dosti přesvědčivě vystihla pluralitu nazírání i právní praxe, která byla podstatnou součástí

středověkého práva.

Ve druhé části, věnované hospodářským aspektům pozdně středověkých Prachatic, se

přesouváme na pole solního obchodu a všeho, co s tím souvisí. Autorka věnuje pozornost

vymezení dvou důležitých právních institutů, které měly v této oblasti klíčovou roli – práva

skladu a práva přikázaných cest. V. Večeřová zde naráží na problém nedostatečné pramenné

zakotvenosti v soudobé české historiografii. Přehledně rovněž líčí základní fungování solného

obchodu v jižních Čechách a sleduje také původ soli, jež se k nám dovážela. Nebyla to

zdaleka jen Zlatá stezka, odkud k nám proudila sůl, ale také trasa spojující hornorakouský

Linec s Českými Budějovicemi. Dotýká se ale také zájmů vnitrozemských měst, které na

obchodu se solí rovněž participovaly (Písek, Týn nad Vltavou, Vodňany) a s nimiž se

Prachatičtí někdy dostávali do konfliktu. V otázce po roli solného obchodu v životě pozdně

středověkých Prachatic však narážíme na značný nedostatek pramenné materie, kvůli čemuž

je možné postihnout jen úzký segment této aktivity. Zcela stranou tak musejí zůstat otázky

kvantifikující ekonomickou výnosnost i konkretizující zboží, z něhož se odvádělo clo (nebyla

to zdaleka jen sůl), či přesná podoba práva nuceného skladu ve městě. Řadu otázek tak

autorka naznačuje, aby jejich zodpovězení přenechala detailnímu výzkumu v budoucnu.

Předkládaná diplomová práce představuje velmi kvalitní regionální studii a rozšiřuje

horizonty našeho poznání, pokud jde o právní status Prachatic i prachatický solní obchod.

Oceňuji rovněž autorčin psaný projev – práce je téměř prosta stylistických nepřesností – a

také promyšlenou strukturu, kdy se nenechává odvádět od hlavního tématu a sleduje jasnou

dějovou linku. Práci považuji za rozhodně způsobilou k obhajobě a doporučuji hodnocení

výborně.
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